
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,978 3,824 154

1.교직원 복지 및 역량강화 3,978 3,824 154

1.교직원연수 684 1,130 -446

1.정보화연수 0 330 -330

1.일반수용비 0 130 -130 교육경비등 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 0 200 -200 정보화교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.자율연수 684 800 -116

1.일반수용비 684 800 -116 교육경비 : -116,000원*1회= -116,000

2.교직원복지 3,294 2,694 600

1.교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.기간제교원인건비 600 0 600
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비(목적) :

 600,000원*1명*1교=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,121 35,230 3,891

2.보건관리 15,983 15,643 340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,359 7,569 790

2.학생건강검사 308 518 -210

1.학생복지비 308 518 -210 건강검진비(1학년) : -145,000원*1회= -145,000

소변검사(2,3학년) : -15,000원*1회= -15,000

구강검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.[국고]보건실운영 7,601 6,601 1,000

5.비품구입비 1,612 612 1,000 보건실기구구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 7,624 8,074 -450

1.먹는물관리 3,085 3,985 -900

1.일반수용비 3,085 3,985 -900 정수기위탁용역비 : -300,000원*3회= -900,000

2.공기질측정 880 390 490

1.일반수용비 880 390 490 공기질측정수수료 : 490,000원*1회= 490,000

4.공기청정기운영 3,159 3,199 -40

1.일반수용비 3,159 3,199 -40 냉난방기필터청소용역비 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지 11,168 7,617 3,551
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1.[국고]교육복지우선 3,600 0 3,600

1.[국고]교육복지사업 운영비 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)비대면학습지원비(국고) : 

150,000원*24명*1회=
3,600,000

2.학생복지운영 7,568 7,617 -49

2.학생교과서구입 2,986 3,035 -49

1.교육운영비 2,986 3,035 -49 교과용도서구입 : -49,000원*1회= -49,000

3.기본적 교육활동 42,007 44,197 -2,190

1.교과 활동 26,315 28,735 -2,420

1.교과활동지원 3,940 6,240 -2,300

3.기초학력지도 900 3,200 -2,300

1.운영수당 900 2,700 -1,800 강사수당 : -600,000원*3회= -1,800,000

2.교육운영비 0 500 -500 또래학습나눔운영비 : -100,000원*5회= -500,000

9.선택교과활동 1,160 1,280 -120

1.교과운영 1,160 1,280 -120

1.교육운영비 810 930 -120
기타 교과(한문,도덕,보건 등) 교육용품 :

 -120,000원*1회=
-120,000

2.창의적 체험활동 7,821 8,086 -265

1.자율활동 2,960 3,225 -265

6.어버이날행사 110 375 -265

1.교육운영비 110 375 -265 시상품 : -265,000원*1회= -265,000

3.자유학기(년) 활동 7,871 7,376 495

1.자유학기(년)제활동 7,871 7,376 495

1.자유학기제운영 7,871 7,376 495

1.교육운영비 7,871 7,376 495 교육경비 : -256,000원*1회= -256,000

자유학기운영비 : 507,000원*2회= 1,014,000

예술체육활동비 : -14,000원*1회= -14,000

강사수당 : -248,000원*1회= -248,000

자유학기동아리교육비 : -1,000원*1회= -1,000

4.선택적 교육활동 21,957 23,300 -1,343
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1.방과후학교 운영 15,680 16,700 -1,020

1.방과후학교운영 15,680 16,700 -1,020

1.교과프로그램 15,680 16,700 -1,020

2.여비 180 1,200 -1,020
방과후강사 교통비 : -25,500원*4명*10개

월=
-1,020,000

2.독서활동 6,277 6,600 -323

1.독서활동운영 6,277 6,600 -323

2.도서관운영 1,277 1,600 -323

2.비품구입비 877 1,200 -323 도서실비품구입 : -161,500원*1종*2회= -323,000

5.교육활동 지원 49,817 40,634 9,183

1.교무업무 운영 4,232 3,357 875

1.교무학사운영 4,232 3,357 875

1.교무학사운영 2,392 1,517 875

1.일반수용비 875 0 875
교무실사무용품구입비 : 43,750원*10종*2

회=
875,000

3.학습지원실 운영 15,866 12,366 3,500

2.[국고]정보화실운영 15,366 11,866 3,500

1.[국고]학교정보화지원 15,366 11,866 3,500

3.시설비 3,500 0 3,500
(성립전)(목적)온라인교육인프라구축비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

4.교육여건 개선 26,769 21,961 4,808

1.교육환경개선 26,769 21,961 4,808

1.교실환경개선 26,769 21,961 4,808

1.일반수용비 1,661 2,000 -339 교내 수목전지비 : -339,000원*1회= -339,000

2.시설비 9,127 4,931 4,196
본관동 2층계단 안전 논슬립 부착 : 

1,369,000원*1회=
1,369,000

1.2층 교무실 칠판교체 : 1,100,000원*1종

*2실=
2,200,000

가사실 진입로 체크받침대 및 방범창 설치

 : 627,000원*1회=
627,000

3.비품구입비 15,981 15,030 951 전동전정가위구입비 : 351,000원*1종*1회= 351,000

교무실 온수보일러교체 : 600,000원*1종*1

회=
600,000

6.학교 일반운영 60,352 58,617 1,735

1.학교기관 운영 28,555 26,675 1,880
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1.부서기본운영 28,555 26,675 1,880

2.행정실운영 21,770 19,890 1,880

2.일반수용비 7,920 6,970 950 복사용지구입 : 25,000원*38박스*1회 = 950,000

3.여비 11,430 10,500 930 관내외출장여비 : -140,000원*10명*2회 = -2,800,000

(성립전)(목적)순회교사 여비 : 2,830,000

원*1분기=
2,830,000

(성립전)(목적)농어촌학교 순회교사 수당

 : 300,000원*3명*1분기=
900,000

2.시설 장비 유지 30,997 31,142 -145

1.학교시설장비유지 30,997 31,142 -145

3.시설일반관리 9,468 8,125 1,343

1.일반수용비 9,068 7,725 1,343 교내소규모수선비 : 671,500원*1종*2회= 1,343,000

4.화장실관리 550 300 250

1.일반수용비 550 300 250
화장실관리물품구입등 : 25,000원*10종*1

회=
250,000

6.공공요금 및 제세공과금 14,399 16,137 -1,738

1.전기요금 7,000 8,000 -1,000 전기요금 : -100,000원*1개월*10회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,559 7,297 -738 인터넷통신비 : -73,800원*1개월*10회= -738,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 217,232 205,802 11,430
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